
 
 

 

個人情報の取り扱いについて 
 
獨協医科大学日光医療センターにおいては、本センターの診療を受けられる方の診療情報等の個

人情報については、「個人情報保護方針」に則り適正に管理運用しております。 
また、本センターで取得した皆様の貴重な個人情報を含む記録を、医療機関としてだけでなく教

育・研究施設として、原則的に情報主体ご本人の同意により利用させていただきます。ただし、次

の場合は、各種法令に基づいた本センター内規定を遵守した上で、本告知をもちまして利用させて

いただきます。皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

【本センター内部での利用に係る事例】 
１．皆様がお受けになる医療サービス 
２．医療保険事務 
３．皆様に関係する管理運営業務 

＜入退院等の病棟管理（病室入口・ベッドに表示する氏名の掲示を含む）、会計・経理、医療

事故等の報告、医療サービスの向上、受付等で行う氏名のお呼び出し＞ 
 ４．本センターで行われる本学及び他学の医学生や看護学生の実習等への協力 
 ５．本センターで行われる皆様の症例検討 
【他の事業者等への情報提供を伴う事例】 
１．皆様がお受けになる医療サービスのうち 
 ①他の医療機関等との連携（紹介のあった医師と本センター担当医との間の診療情報の共有等） 
 ②他の医療機関等からの照会への回答 
 ③皆様の診療等に関する外部の医師等からの意見・助言の聴取 
 ④ご家族への病状説明 
２．医療保険事務＜保険事務の一部外部委託、審査支払機関への診療報酬明細書等の提出、審査

支払機関又は保険者からの照会への回答＞ 
３．関係法令等に基づく行政機関及び司法機関等への提出等 
４．受託健診・検診等の受託先機関へのその結果等の通知 
５．医師及び施設賠償責任保険等に係る、医療に関する専門の団体、保険会社等への相談又は届

出等 
【その他の事例】（この項目の利用に当たりましては、可能な限り匿名化するよう努めます。） 
１．本センター内部の管理運営業務のうち、医療サービスや業務の維持・改善のための基礎資料 
２．獨協医科大学医学部、看護学部及び附属看護専門学校で行われる医学・看護学系教育 
３．症例に基づく医学研究 
４．外部監査機関への情報提供 
 
上記の利用について、お申し出がない場合にはご同意いただけたものとして取り扱わせていただ

きます。なお、同意しがたいものがある場合にはその旨をお申し出ください。 
 

 

＊個人情報の取り扱いに関するご要望またはお問い合わせは、下記にて承っております。 
 

獨協医科大学日光医療センター医療安全部 個人情報保護担当まで 
電 話： 0288-76-1515（代表） 

E-mail ： nikko-anzen@dokkyomed.ac.jp 


